metà del secolo xm , vien pattuito col debitore l'obbligo espresso

con una uniforme formula, ch’ ei debba rinunciare - omnibus sta‘

n tutis, consiliis et ordinamentis communis de Cumis factis vel

in quo de cetero fient, super cartis et notis debiti communis de

» Cumis dandis creditoribus in solutum. v ln una carta del 13

luglio 1907, in cui il monastero di s. benedetto sul monte Altirone

allitta una casa ad Ogerio Castello di Varenna, si esige che questi

ne paghi l'annua pigione in lire otto in buoni denari numerati,

e rinunci u statutum comunis de Cumis de non dando ei iu so

u lutum cartas nec notas nec aliquid aliud, nisi denarios nume

v ratos tantum. n In un contratto consimile del '1 marzo lesa si

conviene u renunciando quod non possit fieri solucio nec consi'

n gnatio ficti in toto nec in parte in cartis seu notis vel nominibus

u creditorum debiti communis de Cumis; renunciando etiam be

» nelicio statutorum, consiliorum et ordinamentorum factorum vel

» faciendorum per commune de Cumis super cartis et notis dandis

n in solutum creditoribus etc. - ll 27 luglio uuo il monastero

d'Acquafredda si obbliga a restituire lire 10:3 avute a mutuo, ma

u renunciando omnibus statutis, consiliis et ordinamentis, decretis

n et consuetudinibus vetis ac novis cuiuscumque communis factis

7) et quo lient de cetero, tam per communc de Cumis, quam per

u aliquod aliud commune super cartis et notis debiti communis

ii de Cumis vel alterius communis, dandis creditoribus in solutuuL

Anche il clero, già ricco in beni materiali e in privilegi, col

continuo succedersi delle guerre civili e colle frequentissime esa

zioni di fodri imposti dai podestà, dai legati apostolici e sin dal

vescovo, nel secolo x1v trovavasi costretto ad emettere anch'egli

un surrogato al denaro; ciò si deduce da una carta del ¡4 gen

naio l384, in cui il monastero d'Acquafredda obbligandosi a pagare

la somma di 400 lire nuove a denariorum uovorum sortis bono

n rum currcntium et spendibilium tempore solutionis n ad An

dreolo Vacca di Lenno creditore, prometteva di spegnere il suo

debito 1: in bonis denariis numeratis tantum. et non in cartis,

» notis nec nominibus debitorum communis et cleri Cumarum,

v nec alterius cleri et communis etc. »

I titoli di credito verso i comuni ed i privati potevano formar

materia di contratto, come già dissi, quindi alienarsi, cedersi , darsi

in pagamento, ecc. Con carta del 23 agusto naso Pielro Pasta di

Vimercate fa vendita alla chiesa di quel borgo a nominative de infra